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ماجرای کتابخانه فاطمه ها با گذشت 14 
سال هنوز هم نقل محفل اهالی روستای 
دهکهان کرمان است. کتابخانه کوچکی 
که انبار کاه بود و فاطمه شجاعی، فاطمه 
میرشکاری و فاطمه جعفری آن را به یک 
کتابخانه پر جنب و جوش تبدیل کردند. 
ظهر تابستان داغ درحالی که فقط 10 سال 
داشتند کیف های پر از کتاب بر دوش 
می گرفتند و سرخوش و امیدوارعرض 
کوچه های خاکی روستا را بالا و پایین 
بچه های  برای  دخترها  می کردند. 
دوستدار کتاب محله نامداران، قائم آباد 
و مرکزی کتاب های جدید می بردند و 
مقابل هر خانه  کودکی منتظر آنها بود تا 
کیف پر از کتاب را از آنها بگیرد. ادامه این 
مسیر باعث شد تا چندی بعد »یونسکو« 
روستای دهکهان را به دلیل وجود این 
کتابخانه فعال به عنوان روستای دوستدار 

کتاب انتخاب کند.
با گذر زمان علاقه به کتاب و کتابخوانی 
در روستای دهکهان که حالا به شهری در 
بخش مرکزی شهرستان کهنوج استان 
کرمان تبدیل شده نه تنها رنگ نباخت 
که حالا کتابخانه فاطمه ها با بیش 
از 9 هزار جلد کتاب، میزبان دخترها 
و پسرهایی است که کتابخوان هایی 
حرفه ای شده اند و دورهمی می گیرند 
تا برای هم از کتاب های تازه ای بگویند 
که آنها را به سرزمین واژه ها برده است.
در روز کتاب و کتابخوانی، گفتن از این 
کتابخانه خوش رنگ و لعاب و گفت و گو 
با »زکیه میرشکاری« بانوی جوانی که 
این روزها کتابخانه فاطمه ها به لطف 
خلاقیت او متفاوت تر از همیشه شده 

جذاب است.
او یکی از آن 4 دختری است که تابستان 
14 سال پیش از کله سحر تا زلّ آفتاب، با 
پای پیاده در محله های مختلف روستای 
دهکهان، خانه به خانه می رفت و بچه ها 
را به دل داستا ن های کتاب می برد. از 
او می پرسم اعجاز کتاب که از طریق آن 
بچه های روستا را به خواندن علاقه مند 
کردی با زندگی خودت چه کرد؟ با 
ته لهجه کرمانی جواب می دهد: اگر 
کتابخانه فاطمه ها نبود و من با کتاب 
آشنا نمی شدم الان یک دختر بی سواد 

بودم که نمی توانستم با شما صحبت 
کنم. من چند ماه بعد از فاطمه ها 
عضو کتابخانه روستا شدم. انگار وارد 
سرزمین عجایب شده بودم. اگر ما 4 
نفر را رها می کردند حاضر بودیم صبح تا 
شب در کتابخانه بمانیم و بین کتاب ها 
بچرخیم و بخوانیم. کم کم دل مان 
 خواست تمام بچه های روستا هم با 
کتاب، دوست شوند برای همین دست 
به کار شدیم و با 15 کیف پر از کتاب راه 
افتادیم درمحله های مختلف روستا و 
برای بچه ها از جادوی کتاب گفتیم. 
دهکهان بیش از 8 هزار نفر جمعیت دارد 
و گشتن دور تا دور آن بیشتر از 2 ساعت 
طول می کشد ولی آن روزها ما ناامید 
نشدیم و در تابستان داغ جنوب بیشتر 
از 7 ساعت پیاده خانه به خانه می رفتیم 
و به بچه ها کتاب امانت می دادیم. باز 
هفته بعد می رفتیم و کتاب های قبلی را 

با کتاب های جدید جابه جا می کردیم. 
اوایل هرکسی ما 4 دختربچه سرخوش 
را در حال توزیع کتاب می دید می گفت 
دیوانه هستید که در این گرما کتاب 
پخش می کنید ولی باید به جرأت بگویم 
کتاب نگاه خانواده ها را عوض کرد تا 
جایی که حالا بچه های آنها از اعضای 
مهم کتابخانه شده اند. کتاب حتی 
سبک زندگی بچه های دهکهان را تغییر 
داد. شخصیت های معروف و مؤثری مثل 
محمدمهدی اسماعیلی )وزیر فرهنگ و 
ارشاد سابق(، حمید نعمت الله )کارگردان 
و نویسنده(، رضا امیرخانی )نویسنده و 
منتقد ادبی(، هوشنگ مرادی کرمانی 
)داستان نویس و فیلمنامه نویس(، افسانه 
شعبان نژاد )شاعر و نویسنده کودک 
و نوجوان( و مصطفی رحمان دوست 
)نویسنده، شاعر و مترجم( به واسطه 
همین کتاب به اینجا آمدند، برای ما 

کتاب هدیه آوردند و داستان های شنیدنی 
خواندند. اصلاً چرا راه دور بروم؛ به زبان 
ساده بگویم کتاب به ما یاد داد از گوشه 
گوشه دهکهان لذت ببریم، از گفت وگو 
با آدم های جدید استقبال کنیم، خلاق 

باشیم و زندگی را دوست بداریم.

 باغچه بنُتال
»همه خانه های دهکهان یک تنور دارد. 
یک روز به سرم زد داستان تنور مادرم را 
بنویسم اما در نهایت این داستان به کمک 
20 نفر از اعضای کتابخانه تکمیل شد. 
از آنها خواستم با تداعی تنور مادرشان، 
داستان من را تکمیل کنند و به این ترتیب 
داستان 20 تنور دهکهان را نوشتیم که 

تجربه بسیار متفاوت و دلچسبی شد.«
زکیه در باغچه بنُتال نشسته و برایم از آن 
ایده تعریف می کند. در گویش کرمانی به 
شروع کننده یک کار بنُتال می گویند و او 

که یک روز به ذهن اش رسید از باغچه 
جلوی خانه  خودشان شروع کند و این 
فضای آرام و زیبا را به مکانی لذت بخش 
برای کتابخوانی تبدیل کند نام این 
باغچه را بنُتال گذاشت. تقریباً جلوی 

تمام خانه های دهکهان باغچه های 
وسیعی پر از درختان پرتقال، نارنگی، 

انبه، خرما، انار و انگور وجود دارد 
که تعدادی از آنها شناخته شده تر 

بنُتال یکی  است. باغچه 
ازآنهاست. هر چند وقت 

یک بار کتاب  بازهای روستا 
در آن جمع می شوند و از 
جدیدترین کتاب هایی 
که خوانده اند برای هم 

میهمان هایی  از  می گویند. 
هم که به دهکهان می آیند در 
بنُتال، ناتـِــرکِ )نام کوهی در 
دهکهان(، باغچه من و علیرضا 

و سایر باغچه های محبوب پذیرایی 
می شود. مصطفی رحماندوست که به 
دهکهان آمد شعر صد دانه یاقوت را زیر 
درخت انار باغچه بنُتال برای دوستداران 
کتاب خواند و با استقبال پرشوری هم 

مواجه شد.

 نقشه راه زندگی زکیه
»اولین کتابی که خواندم شازده کوچولو 
بود. این کتاب ذهن من را به عنوان یک 
دختر روستایی که از امکانات شهری دور 
بودم به پرواز در آورد. کم کم با کامپیوتر 
قدیمی که در کتابخانه بود از طریق 
گوگل کتاب هایی را پیدا  کردم که مناسب 
سن من بود. سریع می دویدم سمت 
قفسه کتاب ها. وای از آن روزی که کتاب 
پیشنهادی گوگل در کتابخانه ما هم بود. 
دیگر سر از پا نمی شناختم و تا کتاب را 

تمام نمی کردم آرام و قرار نداشتم.«
زکیه که تا قبل از آزمون کنکور بیشتر 
از 500 عنوان کتاب خوانده بود، دیگر 
کمیت کتاب ها برایش مهم نیست بلکه 
کیفیت کتابی که می خواند اولویت دارد. 
او که به تازگی کتاب »کلیدر« بلندترین 
اثر محمود دولت آبادی را تمام کرده و 
این روزها »اثر مرکب« نوشته دارن هاردی 
را می خواند، می گوید: »با این کتاب راه 
و رسم موفقیت را به سبکی متفاوت یاد 
می گیرم مثل همه کتاب هایی که تا امروز 
خواندم و با هر چالش و فراز و فرودی 
یاد شخصیت  یکی از داستان ها افتادم 
و شبیه کسی که یک نقشه راه در دست 
دارد، مسیرهای پرچالش را با آسیب کمتری 

پشت سر گذاشتم.«
زکیه با نیم نگاهی به همین نقشه راه، 
در سال های اخیر بخش های مختلفی 
را به کتابخانه فاطمه ها اضافه کرد؛ 
بچه های دهکهان و حتی روستاهای 
اطراف از موسیقی تا کار با چوب و خواندن 
کتاب های خارجی را در این کتابخانه 
کلاس های  در  و  می گیرند  یاد 
میهمان محور که همچنان بازار 
آن داغ است شرکت می کنند.

 معجزه کتاب
معلم   1389 سال  تابستان 
جوان دهکهان تصمیم گرفت 
با پایان تدریس، آموزش را تمام 
نکند. با 40 جلد کتاب از قفسه 
کتاب هایش، اتاق 3 در 4 روستا 
را که انبار کاه بود به یک کتابخانه 
تبدیل کرد. لپ تاپی که ماهانه 

200 هزار تومان قسط آن را می داد روی 
میز گذاشت و از دختران تشنه یادگیری 
روستا دعوت کرد به کتابخانه بیایند، 
کتاب بخوانند و با آن کامپیوتر معمولی 
فیلم های آموزشی و کارتون های روز را 
ببینند و هرچه را متوجه شدند، یادداشت 
کنند. زمان زیادی نگذشت که دیوارهای 
کتابخانه با روزنامه دیواری  دخترها پوشیده  
و سر و کله بچه های دیگر روستا هم پیدا 
شد. یک سال بعد کوچک ترین کتابخانه 
ایران، از طریق رسانه ها شناخته شد و 
مورد استقبال یونسکو قرار گرفت. پس از 
آن هم بسیاری از اهالی کتاب به دهکهان 
آمدند و از کتابخانه های شخصی شان برای 
بچه ها کتاب آوردند تا به این ترتیب 
کتابخانه کوچک فاطمه ها، امروز به یک 
مرکز پیشگام در ارائه بسته های فرهنگی 

به مناطق جنوبی کرمان تبدیل شود.
»فرزاد میرشکاری« همان معلم جوان 
است که ایده 14 سال قبل او این روزها به 
قدری پر و بال گرفته که روستاهای اطراف 
هم از آن بهره می برند می گوید: ناشرهای 
مختلف به ما لطف دارند و کتاب های 
پرشماری برای ما می  فرستند. به همین 
دلیل کتابخانه فاطمه ها با کمبود کتاب 
مواجه نیست اما ازآنجا که تصمیم گرفتیم 
برای ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی در 
مناطق اطراف پیشقدم شویم با کمبود 
تجهیزات روبه رو هستیم. البته خوشبختانه 
این مشکل به همت بسیاری از دوستداران 
کتاب  و دوراندیشان تا حدودی مرتفع شده 
است به طوری که تاکنون 6 کتابخانه را در 
مناطق کم برخوردار جنوب کرمان تجهیز 
کرده ایم. کتابخانه پدرمسعود در روستای 
سلاور یکی از آنهاست که بانویی ساکن 
کانادا به یاد پدر مرحوم و کتابخوان خود 
با پرداخت نزدیک به 300 میلیون تومان آن 
را بنا کرد یا کتابخانه دیگری که در روستای 
ده هوت و به همت بانوی آملی اهل لندن، 
به نام برادر شهیدش ساخته شده است 
ولی واقعیت این است که در راه ترویج 
فرهنگ کتابخوانی هرچه گام برداریم باز 

هم کم است. 
به گفته این معلم امروز 3 روستای اطراف 
کهنوج که شرایط اقتصادی و فرهنگی 
چندان خوبی ندارند در صف انتظار تجهیز 
کتابخانه هستند و به محض پیدا شدن 
نخستین حامی کتابخانه این روستاها 
تجهیز می شود، با این احوال او باور دارد 
کتاب در تاریک ترین لحظه ها معجزه 
می کند و امید دارد خیلی زود معجزه کتاب 

به تمام روستاهای ایران لبخند بزند.

کوچکترین کتابخانه 
 ایران حالا بیش از
9 هزار جلد کتاب دارد

گزارش

 سهیلا نوری
خبرنگار

عکس: ایران

  افقی:
 1 - پس انداز کردن - حیوانی درنده

2 - میرا - کم جرأت - یکی از چهار نیروی 
مهم در ارتش

3 - خوشه گندم - بعدی - یکدنده
4 - واژه ای برای بیان درد یا شگفتی - جبه - شهر 

انار - باران کم
5 - رمق - پی در پی - دائماً و هماره

6 - گیاهی طبی برای درمان آرتریت - مجموعه ای از 
سلولها - پاسخ دلگیر کننده

7 - روستایی از توابع بخش »لاریجان« آمل - میوه 
گوشواره ای - یاری

8 - آبادی - دعای جادوگران - اتاق کنترل فنى تصویر
9 - شکم پرست - آخرین ماه میلادی - پرچم

10 - ضمیر غایب - نهنگ - میوه روغن دار
11 - سودمند و مفید - شالوده - جنس پر زور!

12 - پاسخ معما - مانند - بیماری ریه - ضد عام!
13 - پژوهش کردن - سخن گفتن - زن گندمگون

14 - کشور آسیایی - فصل ربیع - این گونه هم پرنده 
زیباست

15 - مطیع - تلفنخانه

  عمودی:
1 - قصه گو و داستان سرا - نیست شدن

2 - شاطر - مروارید - سنگ تراش
3 - چربی گوسفند - جاده هموار - عنصر مهم 

استخوان
4 - فتح و ظفر - پاره و بخش - حرف همراهی - جدا

5 - حقیقت  شیء  یا شخص - خانه دوم کارمند - صحنه 
نمایش

6 - جشن مردم ویتنام - ستاره - بی عیبی و تندرستی
7 - تخته بازی - هافبک فولاد خوزستان - خودبینی

8 - یک هزارم لیتر - عنصر شیمیایی نافلز - عضو شنای 
ماهی

9 - ورزش ذهنی - پنکه قدیمی ها - مادر
10 - حوله - مهتر قوم - صورت

11 - احسنت - گوشی وسایل صوتی - فیلسوف یونان 
قدیم

12 - ابزاری برای خرید کالا - ضمیر متصل دوم شخص 
مفرد - بسیار مهربان - دفتر کار پزشک

13 - ناچار - امروزی - میوه جالیزی
14 - گوش کن - پنبه زن - نادرست و ناشایست

15 - منگ و حواس پرت - خاطرجمع است

 افقی:
 1 - محله  قدیمی شاهرود - 

قدیمی ترین قالی دستبافِ 
یافته شده جهان

2 - دستور قطعی - دوستان - قسمی  آش که با آرد 
گندم بپزند

3 - مایع زردرنگ کبد - آموزه - سازمان فضایی
4 - سخنان بیمار - کدو تنبل - رونده - نه عربی

5 - حرف صلیب - دختر پادشاه - پوچ
6 - نخ بافتنی - کوتاه ترین فرم فعل - جنس جنگجو

7 - نترس - منطقه ای در آمل - قطعه الکترونیکی
8 - مرکز »مالت« - سازمان جدایی طلب باسک - جمع 

مرض
9 - ماه تابستان - رشته فرنگی - شاعر »بهارستان«

10 - اختلال در سیگنال - فیلم محمد پرویزی - جور
11 - دزد تاریکی ها! - بی آبرو - پادشاه

12 - دهان - چشم روشنی - فیلمی از »ست مک فارلن« 
- جوی

13 - روز 25 ماه شمسی - نشدنی - غواص
14 - اثر »آیزاک آسیموف« - آشوب - یک زبان 

برنامه نویسی شئ گرا
15 - گیاهی آپارتمانی و همیشه سبز با برگهای زینتی - 

صنعتی ترین روستای اردبیل

  عمودی:
1 - رمان فانتزی/حماسی »جرج آر. آر. مارتین« - 

نیاکان
2 - با عقیده واحد - اصطکاک - اروپای قدیم

3 - مشاهده کردن - از وسایل خنک   کننده - صورت

4 - پرداخت دین - خاستگاه اشکانیان - غنچه صورت 
- نوبت بازی

5 - ریز نمرات - بی خانمان - رود شولوخف
6 - صد متر مربع - رمان »کولم توبین« - رباییدن

7 - پس زدن - فرآورده ای گوشتی - نوعی از پرتقال
8 - کشور »نیکوزیا« - غول یخی - جنت

9 - کهنه و فرسوده - بادام زمینی - از میادین اصلی تهران
10 - آسیب جسمی یا روحی - گرفتگی زبان - سعی

11 - تولد - شهر »بلغارستان« - خدمتکار پیر
12 - گروهی از اتم ها - کلام چوپان - تصور کردن و در 

اندیشه آوردن - درخور
13 - فالگیری - گوی ها - یکی از بزرگراه های تهران
14 - قانون چنگیز - غلاف شمشیر - پول کم ارزش

15 - پرسش از مکان - بازیکن تیم ملی والیبال نشسته 
ایران
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


